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Annotatsiya: Bolalar ta’lim-tarbiyasida bo’ladigan kamchiliklarning asosiy 

sabablaridan biri o’qituvchining psixologiyasiga bog’liq. Lekin bunga ko’pincha 

e’tibor berilmaydi. Shuning uchun o’qituvchilar jamoasini psixologik nuqtai nazardan 

o’rganish, uni muvaffaqiyatli boshqarishning psixologik yo’llarini ishlab chiqish 

dolzarb ahamiyatga egadir. Pedagogik jamoani muvaffaqiyatli boshqarish uchun jamoa 

tarkibini o’rganish, kamchiliklarini korreksiyalash va haqiqiy pedagogik jamoa sifatida 

shakllantirish lozim 

Kalit so’zlar: ta'lim, shaxs, ijtimoiylashuv, rivojlanish, faoliyat 

   "Har qanday ta'lim va tarbiyada eng asosiy omil — muallim, uning tafakkur 

dunyosidir". 

A.Disterveg 

  Ta`lim - bu aqliy yetilish jarayonini faqat bir qadar tezlatishga yoki 

sekinlashtirishga qobildir, lekin u aqliy jihatdan yetilish jarayoniga hech qanday jiddiy 

ta`sir ko‘rsata olmaydi. Demak, ta`lim rivojlanish qonunlariga bo‘ysunishi kerak. 

Masalan, bolada mantiqiy tafakkur yetilmay turib, uni mantiqiy fikr yuritishga 

o‘rgatish foydasizdir. Ta`limning turli bosqichlari bolaning tegishli psixologik 

imkoniyatlari pishib yetiladigan muayyan yoshidan qat`iy nazar bogliqligi ana shundan 

kelib chiqadi. Ta`kidlash joizki, ta`lim yetakchi rolni bajaradi, ta`lim va rivojlanish esa 

o‘zaro bir-biriga bog’liqdir; ular alohida sodir bo’ladigan ikki jarayon bo’lmay, balki 

bir butun jarayondir. Ta`limsiz to’la aqliy rivojlanish bo’lishi mumkin emas. Ta`lim 

rivojlanishga turtki bo’ladi, rivojlanishni o‘z ortidan ergashtirib boradi. Zarur sharoit 

tug‘ilganda ta`lim mantiqiy fikrlash malakasini tarkib toptiradi va tegishli aqliy 

rivojlanish uchun zamin bo’ladi. Lekin, ta`lim rivojlanishga turtki bo’lish bilan bir 

vaqtda o‘z i rivojlanishga tayanadi, erishilgan rivojlanish darajasining xisusiyatlarini, 
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rivojlanishning ichki qoidalarini, albatta, inobatga oladi. Ta`limning imkoniyatlari juda 

keng bo’lsada, biroq cheksiz emas. Yirik rus psixologi L.S.Vigotskiy ta`lim va 

taraqqiyot muammosiga ijtimoiy-tarixiy jarayon nuqtai-nazaridan  yondashib, 

bilimlarni o‘zlashtirish insoniyatning tarixiy taraqqiyotida yaratilgan madaniyatda 

ishtirok etish jarayonidir, deb ta`kidlaydi. U olga surgan psixik funktsiyalar 

taraqqiyotining madaniy-tarixiy nazariyasiga ko’ra, psixik faoliyat taraqqiyoti uning 

«tabiiy» shaklini bevosita qayta qurgan holda, turli alomatlar bilan avval tashqi, so’ng 

ichki ifodalanishni nazarda tutib, «madaniy» shaklini egallash tushuniladi. 

  Shaxs tushunchasi insonga taalluqli bo’lib, konkret kishi, ya’ni, muayyan 

jamiyatning a’zosini ifodalashga xizmat qiladi. Odam shaxs bo’lishi uchun psixik 

jihatdan rivojlanishi, o’zini yaxlit inson sifatida his etishi, o’z xususiyatlari va sifatlari 

bilan boshqalardan farq qilmog’i kerak.SHaxs – muayyan jamiyatning a’zosi bo’lib, u 

psixologik jihatdan taraqqiy etgan, o’z xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan 

boshqalardan ajralib turadi. 

  Kadrlar tayyorlash milliy modelida ham shaxs – kadrlar tayyorlash tizimining 

bosh sub’ekti va ob’ekti, ta’lim sohasidagi xizmatlarining iste’molchisi va ularni 

amalga oshiruvchi sifatida ta’riflanadi. Kadrlar tayyorlash sohasidagi davlat siyosati 

insonni intelektual va ma’naviy-axlohiy jihatdan tarbiyalash, uning har tomonlama 

rivojlangan shaxs sifatida namoyon bo’lishiga erishishni  nazarda tutadi. Mazkur 

ijtimoiy talabning amalga oshirilishi har bir fuharoning bilim olish, ijodiy qobiliyatini 

namoyon etish, intellektual jihatdan rivojlanishi hamda muayyan kasb yo’nalishi 

bo’yicha mehnat qilish huquqni kafolatlaydi. Odamning ijtimoiy mavjudot sifatida 

shaxsga aylanishi uchun ijtimoiy muhit sharoitlari va ta'lim kerak bo’ladi. Ana shular 

ta’sirida odam inson sifatida rivojlanib boradi va shaxsga aylanadi.Inson butun umri 

davomida o’zgarib boradi. U ham ijtimoiy, ham psixik jihatdan kamolga yetadi, bunda 

bolaga berilayotgan ta'lim maqsadga muvofiq bo’lsa, u jamiyat a’zosi sifatida kamol 

topib, murakkab ijtimoiy munosabatlar tizimida o’ziga munosib o’rin egallaydi. 

Chunki rivojlanish ta'lim ta’siri ostida boradi. Shaxsni rivojlantirish vazifasini to’g’ri 

hal etish uchun uning xulqiga ta’sir etuvchi omillar hamda shaxs xususiyatlarini yaxshi 
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bilish zarur. Tarbiya bolaga samarali ta’sir etishi uchun o’sish va rivojlanish 

qonuniyatlarini bilish va hisobga olish maqsadga muvofiq. Shunday qilib, rivojlanish 

va ta'lim o’rtasida ikki tomonlama aloqa mavjud. Xorij psixologiyasidagi yana bir 

oqim – bixeviorizm XX asr boshlarida yuzaga kelgan bo’lib, uning namoyandalari, ong 

va aqliy qobiliyat nasldan-naslga o’tib, insonga u tabiatan berilgan, deyiladi. Mazkur 

ta’limot vakili amerikalik olim E.Torndaykdir.  

 Falsafada shaxsni jamiyat bilan bog’liq bo’lgan ijtimoiy hayotdagi murakkab 

voqelik deb qaraladi. Ular individning ma’naviy boyligi uning munosabatlariga 

bog’liq, deb hisoblaydilar. Haqiqatdan ham, shaxs mehnat faoliyati zaminida 

rivojlanadi, kamolga yetadi. Inson sharoitni, sharoit esa odamni yaratadi. Bu esa o’z 

navbatida inson faolligini namoyon etadi. 

  Inson shaxsining rivojlanishida uning butun vujudi bilan sevib, o’z 

imkoniyatlarini namoyon etib, mehnat qilish, o’zini shaxs sifatida ko’rsata olishi unda 

o’z faoliyatidan qoniqish hosil qiladi. Uning ijtimoiy mehnatdagi ishtirokida faollik 

ko’zga tashlanadi. Ta’lim jarayonida faollik o’quvchiga bilimlarni chuqur va 

mustahkam egallashga, o’z qobiliyatini namoyon etishga yo’llaydi. Bilishga bo’lgan 

faollik o’quvchining intellektual rivojlanishini ta’minlaydi. Faollik ko’rsatishning 

asosini esa hamma vaqt ehtiyoj tashkil etadi. Ehtiyojlarning xilma-xilligi faoliyatining 

ham turlarini kengaytiradi. SHunga ko’ra, o’quvchining turli yosh davrlarida ularning 

faoliyati turlicha bo’ladi. Ta’lim muassasasida hamma vaqt bir xil talab shaxs 

rivojlanishida ijobiy natija beravermaydi. Turli yosh davrlarida faoliyatning turlari va 

mohiyati o’zgarib turishi kerak.  Lekin hayotda ba’zan aksi ham bo’ladi: to’liq 

ijtimoiylashgan, jamiyatga kirishib ketadigan, ammo muhitda ba’zi salbiy holatlarga 

qarshi kurashishda faollik ko’rsatmaydigan odamlar ham mavjud. Bu holat ko’p 

jihatdan butun jamiyat, tarbiya muassasalari, o’qituvchilar hamda ota-onalarga ham 

taalluqli. Tarbiyada qarama-qarshilik insonparvarlik g’oyasi yordamidagina bartaraf 

etilishi mumkin. Zero, O’zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi»da ham ta’kidlab o’tilganidek, uzluksiz ta’limni tashkil etish, rivojlantirish 

hamda ta’limning ijtimoiylashuviga erishish dolzarb masaladir. Ta’lim oluvchilarda 



 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/obr                                                                 Выпуск журнала №-84 

Часть–2_ Декабрь–2025                     
149 

2181-

3187 

estetik boy dunyoqarashni shakllantirish, ularda yuksak ma’naviyat, madaniyat va 

ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish kabilar muhim ijtimoiy talablar hisoblanadi. 
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